CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° 06/2019

CRIA A COMENDA DR. DJALMA
ELOY HEES NO MUNICÍPIO DE
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art.  1º  –  Fica  criada  no  município  de Cachoeiro  de  Itapemirim a Comenda “Dr.
Djalma Eloy Hees”,  destnada a homenagear pecuaristas e profssionais ligados a
produção leiteira do município.

Art. 2º - A comenda “Dr. Djalma Eloy Hees” será conferida ao homenageado em
sessão solene a ser realizada no mês de outubro.

§1º  -  O  homenageado  será  indicado  pelos  Vereadores,  através  de  projeto  de
Decreto Legislatvo, limitado ao número de uma por vereador, por ano.

§2º -  A justfcatva da homenagem deverá ser completa em sua documentação,
com dados que justfquem o merecimento.

Art. 3º – Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas às
disposições em contrário.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2019.

Alexon Soares Cipriano

Presidente

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br

    CÂMARA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

JUSTIFICATIVA

O engenheiro agrônomo Dr. Djalma Ely Hees chegou em Cachoeiro de
Itapemirim em 1933 a fm de pesquisar a instalação de uma cooperatva de latcínios
no município  a  pedido do então secretário  de agricultura do estado do Espírito
Santo, Dr. Carlos Lindemberg. Depois de várias viagens, estudos e muita dedicação,
foi  concluída  a  viabilidade  da  Cooperatva  de  Leite  Cachoeiro  de  Itapemirim,
aprovada em 22 de outubro de 1938. Essa cooperatva criada é atualmente a Selita,
já com mais de oitenta anos no mercado.

A data escolhida para entrega da honraria foi o mês de outubro porque
é no dia 27 desse mesmo mês que é comemorado o dia do engenheiro agrícola.

Sala das Sessões, 09 de abril de 2019.

Alexon Soares Cipriano
Presidente

“Feliz a nação cujo Deus é o Senhor”

Praça Jerônimo Monteiro, 70 – Centro – CEP: 29300-170 – Cachoeiro de Itapemirim – Espírito Santo
PABX: (28) 3526-5622 – FAX: (28) 3521-5753 – site: https://www.cachoeirodeitapemirim.es.leg.br